

Số: /BC-SKHĐT

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4,
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 5 NĂM 2021

A. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2021:

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Nông lâm nghiệp:

- Kết thúc vụ Đông Xuân 2020-2021: Toàn tỉnh gieo trồng được 77.090 ha, đạt 105,1% kế hoạch (KH), tăng 10,1% so cùng kỳ (CK). Trong đó lúa nước 25.955 ha, đạt 103,82% KH, tăng 2,17% CK; ngô 3.203 ha, đạt 75,18% KH, bằng 99,92% CK; đậu các loại 4.664 ha, đạt 99,87% KH, tăng 9,5% CK; lạc 80 ha, đạt 80% KH, tăng 27,19% CK; sắn 11.830 ha, đạt 109,54% KH, tăng 13,28% CK; lang 1.157 ha, đạt 84,49% KH, tăng 13,96% CK; mía 8.542 ha, đạt 148,56% KH, tăng 70,99% CK; thuốc lá 3.798 ha, đạt 102,92% KH, tăng 7,89% CK; rau các loại 14.924 ha, đạt 98,51% KH, tăng 0,33% CK; cây hàng năm khác 2.938 ha, đạt 114,75% KH, tăng 31,01% CK;

- Tiến độ thu hoạch vụ Đông Xuân: Tính đến ngày 13/4/2021 toàn tỉnh đã thu hoạch được 31.608,9 ha, đạt 41% diện tích gieo trồng (DTGT), trong đó: Lúa nước 5.917 ha, đạt 22,8% DTGT; ngô 2.358 ha, đạt 73,6% DTGT; đậu các loại 4.040 ha, đạt 86,6% DTGT, lạc 72 ha, đạt 90,1% DTGT, khoai lang 837 ha, đạt 72,3% DTGT, thuốc lá 2.588 ha, đạt 68,1% DTGT, rau dừa các loại 13.435 ha đạt 90% DTGT, cây hàng năm khác 2.362 ha, đạt 80,4% DTGT.

- Tỉnh thu hút được 106 dự án chăn nuôi đang được nhà đầu tư quan tâm với vốn đầu tư khoảng 15.778 tỷ đồng. Trong đó: 16 dự án đã được UBND tỉnh Gia Lai cấp quyết định chủ trương đầu tư, tổng vốn đăng ký 3.226 tỷ đồng; 29 dự án đã được UBND tỉnh Gia Lai đồng ý chủ trương nghiên cứu, đề xuất dự án tổng vốn đăng ký 4.752,90 tỷ đồng; 61 dự án đang triển khai các thủ tục để trình UBND tỉnh đồng ý chủ trương nghiên cứu dự án, tổng vốn đầu tư 7.799 tỷ đồng. Hiện có 10 dự án đã đi vào hoạt động, với số lượng: 21.664 con bò ngoại (6.639 con bò thịt, 8.025 bò sinh sản, 7.000 con bò sữa cho sản lượng sữa tươi đạt 2.575 tấn/tháng); 26.079 con heo ngoại (1.310 heo nái cụ kỵ, 4.610 heo nái bố mẹ, 20.000 heo thịt, 159 heo đực giống)

- Triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2021, đến nay các đơn vị chủ rừng và UBND cấp huyện, cấp xã đang chuẩn bị quỹ đất, phát dọn thực bì, nguồn giống để chuẩn bị cho việc trồng rừng mới. Kiểm tra đôn đốc công tác PCCCR mùa khô năm 2020-2021 đối với các huyện và các đơn vị chủ rừng; hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố xây dựng và thực hiện kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng (các huyện gồm

Chư Puh, Mang Yang, Kông Chro, Chư Prông, Đak Đoa, Krông Pa đã thực hiện việc công khai kế hoạch giao rừng).

Tính đến ngày 11/4/2021, phát hiện và bắt giữ 153 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (giảm 19 vụ, giảm 11% CK). Trong đó: xử lý hành chính 74 vụ, khởi tố hình sự 13 vụ, tịch thu 33 phương tiện, tịch thu lâm sản 153,078 m³ gỗ các loại; thu nộp ngân sách nhà nước 2,53 tỷ đồng.

*** Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** tiếp tục thẩm định thôn, làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; số tiêu chí bình quân/xã hiện đạt 15,59 tiêu chí/xã. Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương đã làm việc với tỉnh khảo sát thực tế và thẩm định hồ sơ xét, đề nghị thị xã An Khê và thị xã Ayun Pa hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019. Về nguồn vốn thực hiện chương trình năm 2021, Trung ương chưa có quyết định giao vốn, do đó tỉnh chưa có cơ sở để phân bổ vốn cho các địa phương thực hiện.

2. Công nghiệp:

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước tháng 4 đạt 1.753,95 tỷ đồng, 4 tháng 7.568,17 tỷ đồng, đạt 30,52% KH và tăng 18,94% CK. Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước đạt 8,4 tỷ đồng, 4 tháng 45,08 tỷ đồng, đạt 23,12% KH và tăng 8,13% CK; công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 1.112,32 tỷ đồng, 4 tháng 5.193,46 tỷ đồng, đạt 30,77% KH, tăng 12,03% CK; công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt ước đạt 626,5 tỷ đồng, 4 tháng 2.297,03 tỷ đồng, đạt 30,11% KH, tăng 38,88% CK; cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải ước đạt 6,73 tỷ đồng, 4 tháng 32,6 tỷ đồng, đạt 34,31% KH, tăng 3,03% CK.

Một số ngành công nghiệp có giá trị sản phẩm tăng: Sản lượng điện sản xuất trên địa bàn ước đạt 555,74 triệu KWh, 4 tháng 2.239,84 triệu KWh, đạt 29,47% KH, tăng 37,72% CK; chế biến đường tinh chế ước đạt 14.929 tấn, 4 tháng 141.131 tấn, đạt 47,04% KH, tăng 11,83% CK; chè các loại ước đạt 160 tấn, 4 tháng 425 tấn, đạt 22,02% KH, tăng 6,25% CK; chế biến tinh bột sắn ước đạt 23.000 tấn, 4 tháng 112.305 tấn, đạt 54,78% KH, tăng 8,45% CK; sản phẩm MDF ước đạt 5.500 m³, 4 tháng 21.208 m³, đạt 31,42% KH, tăng 10,94% CK; xi măng ước đạt 12.000 tấn, 4 tháng 39.077 tấn, đạt 39,08% KH, tăng 2,08% CK. Đá Granít ước đạt 114.067 m², 4 tháng 446.533 m², đạt 31,9% KH, tăng 1,4% CK; phân vi sinh ước đạt 1.690 tấn, 4 tháng 6.800 tấn, đạt 21,25% KH, tăng 3,34% CK; chế biến sữa ước đạt 1,819 triệu lít; 4 tháng 6,504 triệu lít, đạt 24,09% KH, tăng 20,18% CK; sản phẩm nước ép trái cây ước đạt 460 tấn; 4 tháng 3.410 tấn, đạt 11,37% KH.

3. Đầu tư - Xây dựng:

Công tác quản lý kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 được tỉnh chỉ đạo tích cực; tiến độ thực hiện được báo cáo UBND tỉnh hàng tuần để chỉ đạo. Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 đã phân bổ (kể cả vốn kéo dài) tính số liệu giải ngân là 2.456,82 tỷ đồng; đến ngày 22/4/2021 đã thực hiện giải ngân đạt 314,286 tỷ đồng, bằng 12,8% KH (vốn ngân sách tỉnh giải ngân đạt 9,7%, vốn ngân sách trung ương giải ngân đạt 27,9%, vốn ODA giải ngân đạt 0,7%, vốn kéo dài giải ngân đạt 10,7%). UBND tỉnh đã ban hành văn bản số 173/UBND-KTTH ngày 04/02/2021, Thông báo số 46/TB-VP ngày 11/3/2021 về chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và xử lý các vướng mắc của dự án. Đối với các dự án khởi công mới tính sẽ giao sau khi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được thông qua theo quyết định tại Quyết định số 2185/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trình UBND tỉnh xem xét danh mục và mức vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và đề xuất giao nhiệm vụ cho các sở, ngành và địa phương lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025.

4. Thương mại - xuất nhập khẩu:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 6.174,28 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng ước đạt 23.740 tỷ đồng, đạt 28,26% KH, tăng 9,48% CK. Tỉnh kiểm soát tốt tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn, thị trường tháng 4/2021 tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân. Hoạt động xúc tiến thương mại đã được triển khai; các doanh nghiệp, siêu thị kinh doanh thương mại triển khai các chương trình khuyến mại nhân kỷ niệm ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5... nhằm kích cầu; thị trường sôi động hơn những tháng trước. Hoạt động thương mại khởi sắc trở lại và bắt đầu tăng tốc; các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ, du lịch, giao thông vận tải, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà hàng, hoạt động bình thường.

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 55,2 triệu USD, 4 tháng đạt 215,2 triệu USD, đạt 35,29% KH, tăng 47,94% CK. Nguyên nhân tăng khối lượng các mặt hàng xuất khẩu chủ lực (đặc biệt cà phê, cao su, trái cây) do doanh nghiệp duy trì ưu thế tại thị trường truyền thống, trong khi nguồn cung tại một số quốc gia tương đồng về sản phẩm với Việt Nam bị hạn chế do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19. Việt Nam kiểm soát tốt dịch bệnh, sản xuất không bị đình trệ là một lợi thế lớn để gia tăng xuất khẩu hàng hóa. Ngoài ra, do tác động của các Hiệp định thương mại tự do đặc biệt là Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu đã tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp xuất khẩu.

Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 16,4 triệu USD, 4 tháng đạt 99,8 triệu USD, đạt 105,08% KH, tăng gấp 2,9 lần so với cùng kỳ. Nguyên nhân tăng do các dự án năng lượng của tỉnh nhập máy móc thiết bị. Nhập khẩu qua biên giới tăng chủ yếu là các sản phẩm sản lát, hạt điều, trái cây và mù cao su tự nhiên.

5. Tài chính – Ngân hàng

a. Tài chính:

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 515,1 tỷ đồng, tính chung 4 tháng đạt 2.017,9 tỷ đồng, bằng 44,3% dự toán trung ương giao, bằng 40% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 34,9% CK. UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 05/3/2021 về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2021.

- Tổng chi ngân sách địa phương tháng 4 đạt 1.258,4 tỷ đồng, tính chung 4 tháng đạt 3.836,2 tỷ đồng, bằng 31,6% dự toán Trung ương giao, 30,5% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, giảm 6,8% CK.

b. Ngân hàng: Ước đến cuối 4 tháng, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh đạt 42.800 tỷ đồng, tăng 7,1% so với cuối năm 2020. Tổng dư nợ cho vay trên địa bàn tỉnh đạt 93.000 tỷ đồng, giảm 1,5% so với cuối năm 2020. Nợ xấu là 2.780 tỷ

đồng, giảm 22,6% so với cuối năm 2020, chiếm tỷ trọng 3,0% tổng dư nợ. Tỷ lệ nợ xấu giảm 0,8% so với cuối năm 2020.

6. Giao thông vận tải:

Tổng doanh thu 4 tháng đạt 1.833 tỷ đồng, đạt 28,42% KH và tăng 6,15% CK.

Khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 8,95 triệu tấn, đạt 27,89% KH, tăng 5,09% CK; khối lượng luân chuyển ước đạt 1.453,99 triệu T.Km, đạt 27,94% KH, tăng 6,31% CK. Khối lượng vận tải hành khách ước đạt 7,07 triệu lượt hành khách, đạt 28,07% KH, tăng 5,21% CK; hành khách luân chuyển ước đạt 1.076,01 triệu Hk.km, đạt 27,59% KH, tăng 5,96% CK.

- Tình hình tai nạn giao thông 4 tháng (từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/4/2021): Trên địa bàn tỉnh xảy ra 115 vụ, tăng 10 vụ tăng 9,52% CK, làm 83 người chết, tăng 10 người tăng 13,7% CK, làm 93 người bị thương, tăng 03 người tăng 3,33% CK.

7. Tài nguyên và môi trường:

Trong tháng 4 đã thực hiện giao đất: 01 hồ sơ/01 tổ chức, với tổng diện tích 142,47 ha; cho thuê đất: 12 hồ sơ /11 tổ chức, với tổng diện tích 26,26 ha. Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cho 17/17 huyện, thị xã, thành phố.

Phê duyệt trữ lượng 01 mỏ khoáng sản; cấp quyền khai thác khoáng sản 01 mỏ; xác nhận 01 mỏ khoáng sản khai thác đất sét phục vụ dự án thủy lợi; cấp 02 giấy xả nước thải vào nguồn nước; cấp theo thẩm quyền 01 giấy phép thăm dò nước dưới đất, 01 giấy xả nước thải vào nguồn nước, 01 giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất.

Thực hiện thẩm định Báo cáo ĐTM cho 05 dự án; phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường 06 dự án; thông báo kết quả kiểm tra các công trình xử lý chất thải để vận hành thử nghiệm của 02 dự án; phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu cho 14 cửa hàng xăng dầu. Phối hợp đoàn thanh tra Tổng cục môi trường thanh tra 02 cơ sở (Chi nhánh Công ty CP đường Quãng Ngãi – Nhà máy đường An Khê và Chi nhánh Tổng Công ty Lâm nghiệp Việt Nam – Công ty MDF Vinafor Gia Lai) và tiến hành lấy mẫu, phân tích chất lượng nước thải, khí thải đột xuất của 19 cơ sở, dự án trên địa bàn tỉnh.

8. Về triển khai Lập Quy hoạch tỉnh:

Tiến hành thương thảo và ký kết hợp đồng với các đơn vị tư vấn để lập gói thầu lập quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 nguồn vốn ngân sách nhà nước. Phối hợp với Công ty Cổ phần Công nghệ Tài nguyên Năng lượng tiến hành lập một số nội dung chiến lược, cốt lõi trong quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương trong triển khai lập quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Thành lập Ban chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050.

9. Công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp:

- Trong tháng 4 có 90 doanh nghiệp và 44 chi nhánh, văn phòng đại diện thành lập mới, tổng vốn đăng ký 620 tỷ đồng. Tính chung 4 tháng có 310 doanh nghiệp thành lập mới (tăng 5,7% CK), với tổng vốn đăng ký 1.760 tỷ đồng (tăng 7,5% CK). Lũy kế số doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh đến ngày 30/4/2021 là 7.313 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 113.060 tỷ đồng. Xử lý giải thể 51 doanh nghiệp, tăng 9,2% CK. Có 126 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động (tăng 14,5% CK). Có 106 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại, tăng 17,8% CK.

- Trong tháng 4 có 01 dự án được Thủ tướng chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư, vốn đăng ký 1.142 tỷ đồng (Dự án Sân Golf Đak Đoa, huyện Đak Đoa). Tính chung 4 tháng đầu năm, đã tham mưu UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư cho 7 dự án, tổng vốn đăng ký là 2.981 tỷ đồng. Đang tổ chức thẩm định 40 hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư; 05 hồ sơ đăng ký điều chỉnh dự án đầu tư.

- Báo cáo đề xuất UBND tỉnh thu hồi chủ trương đầu tư và chấm dứt hoạt động các dự án chậm tiến độ và không triển khai. Rà soát, đề xuất UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định 546/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh về trình tự thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Gia Lai; đồng thời sẽ tham mưu xây dựng quy trình hướng dẫn thủ tục đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tham mưu tổ chức cuộc họp để xem xét việc giải quyết kiến nghị của 07 hộ dân tại Chi nhánh Văn phòng 2 - Công ty CP Cà Phê Gia Lai; làm rõ nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan; trách nhiệm của các đơn vị có liên quan đối với khoản tiền thuê đất còn nợ của Công ty TNHH MTV Cà Phê Gia Lai trước khi CPH. Đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương lồng ghép Chương trình khởi nghiệp giai đoạn 2021-2023 vào Đề án khởi nghiệp sáng tạo.

- Báo cáo kết quả đánh giá DDCI năm 2020; đánh giá tác động của việc thực hiện chỉ số DDCI năm 2019, 2020 đến chỉ số PCI của tỉnh; xây dựng Kế hoạch khắc phục những chỉ số hạn chế theo nội dung của Thông báo số 49/TB-VP. Xây dựng báo cáo Hội nghị đánh giá công tác xúc tiến đầu tư giai đoạn 2016-2020, nhiệm vụ giải pháp giai đoạn 2021-2025. Tổng hợp ý kiến tham gia của các sở, ngành liên quan về các dự án trình UBND tỉnh xin chủ trương khảo sát, nghiên cứu. Xây dựng chương trình Xúc tiến Đầu tư năm 2021 trình UBND tỉnh phê duyệt. Trình UBND tỉnh danh mục dự án kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021-2025.

- Trong tháng 4 có 02 HTX thành lập mới; tính chung 4 tháng đầu năm toàn tỉnh có 07 HTX thành lập mới. Toàn tỉnh hiện có 321 hợp tác xã và 01 Liên hiệp HTX (trong đó có 291 HTX hoạt động theo Luật HTX năm 2012 và 09 HTX chưa chuyển đổi). Chia theo từng lĩnh vực như sau: 261 HTX nông nghiệp, 11 HTX công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp, 27 HTX GTVT, 8 HTX xây dựng, 8 HTX thương mại và 6 QTD nhân dân. Tổng số thành viên là 17.987 người và giải quyết việc làm cho 1.857 lao động tại địa phương; có 403 tổ hợp tác.

10. Các chương trình trọng tâm của Đại hội đại biểu tỉnh Đảng bộ tỉnh Gia Lai lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025¹: đã triển khai phân công nhiệm vụ xây

¹ Gồm các chương trình: (1) Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực; (2) Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch; (3) Phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường

dựng đề án cho các thành viên thuộc tổ xây dựng các nghị quyết; thành lập tổ dự thảo đề án xây dựng đề cương và triển khai lập đề án theo đề cương. Các cơ quan chủ trì đang xây dựng và hoàn thiện đề án.

Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến của các thành viên tổ xây dựng Đề án và ý kiến của các nhà Khoa học, nghiên cứu về Đề án phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là kết cấu hạ tầng vùng động lực; đề án đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch; sau Hội thảo, trình UBND tỉnh lấy ý kiến các thành viên Ủy ban để hoàn chỉnh dự thảo Đề án; xây dựng dự thảo Nghị quyết, dự thảo Chương trình hành động trình UBND theo quy định.

II. Về văn hoá - xã hội:

1. Giáo dục- Đào tạo:

- Kiểm tra, đôn đốc ôn thi tốt nghiệp THPT 2021. Xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ II lớp 12; tổ chức kỳ thi HSG lớp 9 cấp tỉnh; kiểm tra Phổ cập giáo dục - xóa mù chữ năm 2020; hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc tiểu học. Kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn theo kế hoạch. Tập huấn công tác thi và chuẩn bị điều kiện thi Tốt nghiệp THPT năm học 2020-2021. Tổ chức thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý và sử dụng thiết bị dạy học; hoạt động liên kết đào tạo; công tác kiểm tra cấp chứng chỉ ngoại ngữ, tin học.

- Trình UBND tỉnh Kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; trình tiêu chuẩn, quy trình biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương (GDĐP); điều chỉnh Kế hoạch 2088/KH-UBND ngày 23/9/2019 của UBND tỉnh về biên soạn Tài liệu GDĐP; hoàn thiện biên soạn Tài liệu GDĐP lớp 1 và lớp 2 năm học 2021-2022. Triển khai các hoạt động xây dựng trường học điển hình về môi trường dạy học dạy học và sử dụng tiếng Anh; công tác kiểm định chất lượng giáo dục trên toàn địa bàn tỉnh; công tác kiểm tra, công nhận đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020. Tổ chức tập huấn giáo dục kỹ năng chuyển đổi và kỹ năng số trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học; Hướng dẫn các đơn vị và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thảo thực hiện Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo

2. Y tế, dân số và kế hoạch hoá gia đình:

- Tình hình dịch bệnh chung: số trường hợp mắc/chết đối với sốt xuất huyết là 19/0 (lũy kế 165/0), tay chân miệng là 11/0 (lũy kế: 25/0), thủy đậu là 70/0 (lũy kế: 219/0). Không ghi nhận trường hợp mắc viêm não virus, sởi, bạch hầu, ho gà, uốn ván, dại, Cúm A, MERS-CoV, Zika, bệnh tay chân miệng.

- Tổng số lượt khám chữa bệnh toàn tỉnh trong tháng là 158.341 lượt người (lũy kế 565.392 lượt người). Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đảm bảo cung ứng đầy đủ và kịp thời nhu cầu thuốc phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đảm bảo cho công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Trình

sinh kế, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu; (4) Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030.

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà cung cấp thuốc năm 2021 cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62 năm 2021 tại tỉnh. Đã tham gia giám sát, ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm tại 53 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và quầy hàng kinh doanh ăn uống, thực hiện test nhanh tại các cơ sở 85 test (kết quả: 85 test đều âm tính). Từ đầu nay đến nay toàn tỉnh không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm.

- Về phòng chống Covid-19: Tính từ ngày 29/01/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã có 27 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 tại 05/17 địa phương trên địa bàn tỉnh. Hiện tại, tỉnh Gia Lai đã qua 62 ngày chưa ghi nhận thêm trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, tất cả 27 bệnh nhân nhiễm Covid-19 của tỉnh đã được điều trị khỏi, tình hình dịch bệnh đã được khống chế, dập tắt được dịch bệnh.

- Từ ngày 29/01/2021 đến nay, tổng số truy vết và lấy mẫu để xét nghiệm là 20.398 mẫu (54.219 người), đã có kết quả xét nghiệm 20.392 mẫu (54.201 người), trong đó: dương tính 27 người, âm tính 20.365 mẫu (54.174 người). Tỉnh thiết lập 22/48 điểm cách ly tập trung và đã cách ly 2.090 trường hợp; tổ chức cách ly tại nhà 18.849 người.

- Công tác tiêm vắc xin Covid-19: Từ ngày 09/3/2021 đến ngày 7/4/2021, đã hoàn thành kế hoạch tiêm vắc xin giai đoạn 1, đã tiêm 1.883/1.900 liều, trong đó tỷ lệ hao phí vắc xin thấp (0,89%, 17/1900 liều), qua theo dõi sau tiêm chủng ghi nhận 01 ca sốc phản vệ độ II và 375 ca phản ứng nhẹ sau tiêm, tất cả đều được xử trí kịp thời theo quy định và đến thời điểm báo cáo các trường hợp trên đều ổn định. Dự kiến triển khai tiêm vắc xin giai đoạn 2 15.900 liều do COVAX Facility hỗ trợ cho các nhóm đối tượng ưu tiên (dự kiến 14.1455 người), đảm bảo mục tiêu 95% đối tượng nguy cơ được ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19; dự kiến tiêm từ ngày 20/4/2021 và hoàn thành trước ngày 15/5/2021 với 20 điểm tiêm.

- Công tác BHXH: trong tháng ước thực hiện chi trả BHXH, BHYT, BHTN 128,9 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng chi 759,8 tỷ đồng, tăng 20,4% so với tháng trước và giảm 10,6% CK, trong đó chi BHXH 522,1 tỷ đồng; chi khám chữa bệnh BHYT 220,4 tỷ đồng; chi BHTN 17,3 tỷ đồng.

Số người tham gia BHXH trong tháng tăng 408 người, lũy kế 90.833 người, chiếm 11,1% lực lượng lao động², trong đó: BHXH bắt buộc 77.737 người và BHXH tự nguyện 13.096 người; Tham gia BHTN trong tháng tăng 261 người, lũy kế 65.531 người, chiếm 8% lực lượng lao động trong độ tuổi; Tham gia BHYT trong tháng tăng 104 người, lũy kế trong tháng tham gia BHYT 1.401.420 người, đạt 89,62% dân số toàn tỉnh.

3. Văn hoá - Thể thao - Du lịch:

- Trong tháng, tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021); tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại

² lực lượng lao động trong độ tuổi năm 2021 là 931.334 người.

biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trình UBND tỉnh xin thay đổi tên “Hội thi Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai” hằng năm thành “Ngày hội văn hóa các dân tộc thiểu số tỉnh Gia Lai”; đề nghị công nhận lại công sở văn hoá cho 07 cơ quan, đơn vị thuộc huyện Phú Thiện; báo cáo UBND tỉnh về việc xây dựng tượng đài tại thung lũng Ia Drăng, huyện Chư Prông. Ban hành kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền biển, đảo, phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới trên đất liền năm 2021 lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Thành lập Đoàn nghệ nhân tham gia các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2021 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam.

- Đôn đốc các địa phương triển khai tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở năm 2021; triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội TDTT tỉnh lần thứ IX năm 2022; phối hợp với Báo Tiền Phong tổ chức thành công giải Vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62; tổ chức Hội thao Ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch, giải Vô địch Bóng đá mini các CLB năm 2021; Ban hành Điều lệ giải Vô địch các CLB bóng bàn, giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn tỉnh, giải Vô địch Billiards carom các câu lạc bộ toàn tỉnh và giải Vô địch Cầu lông các CLB năm 2021; thành lập các đoàn VĐV tham gia thi đấu giải Vô địch môn Đẩy gậy và Kéo co toàn quốc năm 2021 tại tỉnh Bắc Cạn.

- Trình UBND tỉnh dự thảo “Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh giai đoạn 2021-2025”. Tổ chức hội nghị kích cầu du lịch Phú Yên tại Gia Lai. Hoạt động du lịch tháng 4/2021 có bước khởi sắc sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát. Tỉnh đăng cai tổ chức thành công giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền phong; giải Bóng đá vô địch quốc gia V-League 2021 tổ chức trở lại và các hoạt động văn hóa, thể thao du lịch được tổ chức, các điểm tham quan, du lịch chính trang cơ sở vật chất phục vụ khách dịp lễ 30/4-1/5 đã góp phần tăng lượng khách tham quan, du lịch đến tỉnh. Lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh ước đạt 70.000 lượt, trong đó: Khách quốc tế 250 lượt, khách nội địa 69.750 lượt; tổng thu du lịch ước đạt 45 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng tổng lượt khách tham quan, du lịch đến tỉnh ước đạt 206.000 lượt, bằng 65% CK, trong đó: khách quốc tế 350 lượt (chủ yếu các chuyên gia kỹ thuật điện năng lượng mặt trời đến triển khai các dự án tại tỉnh), khách nội địa 205.650 lượt; tổng thu du lịch ước đạt 122 tỷ đồng, bằng 76% CK, bằng 29,05% KH.

4. Thông tin - truyền thông - Phát thanh truyền hình:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý việc triển khai Hệ thống Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Gia Lai; triển khai mục tiêu “100% xã có điểm phục vụ bưu chính có người phục vụ” trong năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính Viễn thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62 năm 2021 tại tỉnh Gia Lai; chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông phối hợp với Công ty Điện lực Gia Lai nâng độ cao tính không cáp viễn thông phục vụ việc vận chuyển các cấu kiện, thiết bị điện gió trên địa bàn tỉnh; rà soát, thống kê danh sách trạm thu, phát sóng thông tin di động do các doanh nghiệp quản lý, sử dụng được xây dựng, lắp đặt trên tài sản công; tăng cường công tác phối

hợp trong hoạt động chính trang mạng cấp ngoại vi viễn thông (cáp quang, cáp đồng, cáp đồng trục (cáp truyền hình)) trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021; đảm bảo thông tin, truyền thông phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Báo cáo tình hình quản lý, khai thác hạ tầng Thông tin và Truyền thông giai đoạn 2016 – 2020 và định hướng phát triển trong thời gian tới; báo cáo kết quả thực hiện nội dung Quyết định số 1041/QĐ-TTg ngày 24/6/2014 của TTCP phê duyệt Đề án Quy hoạch tổng thể lĩnh vực ứng phó sự cố, thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn đến năm 2020; tình hình triển khai Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU lần thứ 50 (năm 2021) trên địa bàn tỉnh.

- Toàn tỉnh hiện có 295 điểm phục vụ bưu chính viễn thông. Tỷ lệ xã có điểm BĐVHX đạt 89,01%, bán kính phục vụ bình quân 4,1 km/điểm. Có 218 xã, phường, thị trấn có báo đến trong ngày. Các mạng thông tin vô tuyến hoạt động ổn định; tỷ lệ thuê bao điện thoại đạt 89,7 TB/100 dân; thuê bao Internet đạt 7,64 TB/100 dân. Tỷ lệ dân sử dụng Internet đạt 56,18%. Doanh thu bưu chính viễn thông tháng 4 đạt 142 tỷ đồng; ước 4 tháng là 600 tỷ đồng, đạt 32,5% KH.

- Toàn tỉnh hiện có 03 cơ quan báo chí địa phương và 23 cơ quan có văn phòng đại diện và phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh. Trong 4 tháng đầu năm Báo Gia Lai phát hành 96 kỳ với 931.300 tờ; đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã phát thanh 4.380 giờ (trong đó tiếng Bahnar và tiếng Jrai 300 giờ), truyền hình 27.990 giờ (trong đó tiếng Bahnar và tiếng Jrai 240 giờ). In xuất bản phẩm 796,8 triệu trang in.

5. Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tính đến ngày 15/4/2021, đã thẩm định và trình phê duyệt danh sách 22.020 đối tượng, với số tiền 21.676 triệu đồng để hỗ trợ người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong 4 tháng đã giải quyết việc làm cho 6.400 lao động đạt 24,62% KH, (trong đó xuất khẩu 160 lao động). Xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021. Tổ chức thăm, tặng 32.035 suất quà tết cho đối tượng người có công, với tổng kinh phí: 8,85 tỷ đồng³.

- Tham mưu UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2021. Trình UBND tỉnh hỗ trợ cứu đói cho nhân dân tại các địa phương bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch về Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực

³ trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 12.593 suất với kinh phí 3,81 tỷ đồng; Quà từ ngân sách của tỉnh: 10.198 suất với kinh phí 2,175 tỷ đồng; Quà từ ngân sách của cấp huyện: 5.416 suất với kinh phí 1,866 tỷ đồng; Quà từ cấp xã, thị trấn: 1.751 suất với kinh phí 380,9 triệu đồng; Quà của xã hội hóa: 2.077 suất với kinh phí 618,398 triệu đồng.

trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025; kế hoạch triển khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

6. Khoa học và Công nghệ:

- Tiếp tục theo dõi, phối hợp quản lý 02 nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình Quỹ gen với tổng kinh phí 10,65 tỷ đồng; 09 dự án thuộc chương trình NTMN với tổng kinh phí đầu tư là 66,039 tỷ đồng. Tiếp tục quản lý, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện đối với 25 nhiệm vụ KH&CN. Trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt danh mục 10 nhiệm vụ KH&CN triển khai thực hiện từ năm 2021.

- Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Kiểm định, hiệu chuẩn 753 phương tiện đo, thử nghiệm 106 mẫu thực phẩm, phân bón, môi trường tương ứng 946 chỉ tiêu. Thực hiện đánh giá chứng nhận VietGAP cho 01 đơn vị. Hướng dẫn 01 Doanh nghiệp đăng ký Mã số mã vạch; Tiếp nhận 04 hồ sơ công bố Hợp chuẩn cho các sản phẩm: cao su thiên nhiên, gạch bê tông tự chèn, tấm chắn rác bê tông, bó vỉa bê tông đúc sẵn; Tổ chức dán tem niêm phong cột đo xăng dầu chống thất thu thuế nhà nước đối với 05 cơ sở; Tổ chức đoàn kiểm tra ISO hành chính đợt 1, năm 2021 đối với 06 đơn vị; Tiếp tục triển khai thực hiện “Thí điểm xây dựng và áp dụng HTQLCL điện tử (ISO điện tử) theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015” tại Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tiếp tục triển khai các giai đoạn tiếp theo của nhiệm vụ xây dựng, bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận Bò Krông Pa; nhiệm vụ xây dựng nhãn hiệu chứng nhận Chanh dây Gia Lai, chỉ dẫn địa lý Cà phê Gia Lai. Tư vấn và hướng dẫn 20 tổ chức, cá nhân về đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; Hướng dẫn cho 01 cá nhân về đăng ký sáng chế/giải pháp hữu ích.

7. Công tác dân tộc:

- Tổ chức thẩm tra kết quả phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 tại 04 huyện (Chư Păh, Chư Puh, Kbang và Đak Pơ); thẩm định, tổng hợp kết quả xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020. Tổng hợp danh mục đầu tư và nhu cầu kinh phí các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức Hội nghị tập huấn Mô hình hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới (theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ) tại xã Ia Broãi, huyện Ia Pa.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số" giai đoạn 2021 -2025 theo Quyết định 498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổng hợp danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để trình UBND tỉnh xem xét, tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh.

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2021:

Trong tháng 5/2021 tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo kế hoạch, chương trình làm việc của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh. Triển khai thực hiện quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP, ngày 01/01/2021 của CP về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp quốc gia năm 2021. Hoàn thành 03 đề án (xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ, nhất là hạ tầng các vùng động lực; đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển nông nghiệp, công nghiệp chế biến, công nghiệp năng lượng tái tạo và du lịch; phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững, tăng cường sinh kế, nâng cao tỷ lệ che phủ rừng thích ứng với biến đổi khí hậu) và 01 chương trình (Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030) và dự thảo Nghị quyết, chương trình hành động trình Tỉnh ủy. Tiếp tục tăng cường công tác vừa phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế, khẩn trương khôi phục và phát triển các ngành trong 4 tháng bị ảnh hưởng của dịch Covid-19. Tăng cường giám sát, kiểm tra, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ.

I/ Lĩnh vực kinh tế:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp tiến độ thu hoạch vụ Đông xuân 2020 - 2021; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn các địa phương nắm bắt kịp thời tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng và triển khai các biện pháp phòng trừ tổng hợp có hiệu quả để ngăn chặn dịch bệnh trên cây trồng, bảo vệ sản xuất, triển khai chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả; tưới nước tiết kiệm; hướng dẫn người dân rà soát nguồn nước hiện có trên địa bàn để bố trí sắp xếp lịch thời vụ, cây trồng hợp lý, đảm bảo nước tưới cho suốt vụ; hướng dẫn nông dân lựa chọn vật tư nông nghiệp có chất lượng để phục vụ sản xuất. Khuyến khích người dân, hợp tác xã, doanh nghiệp sử dụng phân bón hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật sinh học để sản xuất (hạn chế tối đa sử dụng phân bón vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật độc hại).

Phối hợp giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động vật, tổ chức triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh; triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và thủy sản.

Đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, thực hiện các chính sách hỗ trợ hợp tác xã, tăng cường theo dõi và giám sát tình hình hoạt động của Hợp tác xã; tiếp tục thực hiện Kế hoạch liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông sản giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn. Theo dõi tình hình thời tiết để kịp thời chỉ đạo sản xuất và triển khai công tác phòng chống thiên tai.

Triển khai Kế hoạch trồng rừng năm 2021. Hướng dẫn, đôn đốc, thẩm định và triển khai thực hiện kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng của UBND cấp huyện; tăng cường kiểm tra PCCCR đối với các huyện và các đơn vị chủ rừng; nâng cao hiệu quả của công tác PCCCR.

Thực hiện Chương trình Phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn; tổ chức họp Hội đồng thẩm định xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cho các xã: Ia Pal và Ia Blang (H. Chư Sê); Trà Đa (TP. Pleiku); Ia Rô và Ia Rbol (TX. Ayun Pa); xây dựng kế hoạch triển khai chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; hoàn thiện hồ sơ thị xã An Khê và Ayun Pa theo yêu cầu của Đoàn thẩm định Trung ương về việc thẩm định thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2019.

2. Sở Công thương triển khai Chỉ thị số 04/CTBCT ngày 19/02/2021 của Bộ Công Thương về việc đẩy mạnh các hoạt động khuyến công, tạo động lực mới cho phát triển công nghiệp nông thôn giai đoạn 2021-2025; rà soát thống kê các cơ sở công nghiệp trên địa bàn tỉnh; chú trọng phát triển cụm công nghiệp, tiếp tục đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện Phương án phát triển cụm công nghiệp giai đoạn 2021 - 2030 tầm nhìn đến 2045.

Theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa, đôn đốc và vận động các doanh nghiệp kinh doanh thực hiện tốt việc điều tiết hàng hóa, đảm bảo cung cầu, trước ảnh hưởng của dịch Covid-19; quản lý chặt chẽ tình hình đăng ký hoạt động khuyến mại, quản lý bán hàng đa cấp, quảng bá sản phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thẩm định, kiểm tra, đề xuất tổ chức các hội chợ triển lãm thương mại đối với doanh nghiệp kinh doanh thương mại đăng ký, các phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn. Hướng dẫn, vận động doanh nghiệp hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Chỉ đạo Trung tâm khuyến công và Xúc tiến thương mại tổ chức các phiên chợ ở các huyện vùng sâu vùng xa. Tổ chức 02 Phiên chợ hàng Việt về miền núi tại các huyện: Chư Puh, Chư Sê.

Phối hợp với các địa phương rà soát toàn bộ các cửa hàng xăng dầu; yêu cầu nâng cấp, cải tạo các cửa hàng không đảm bảo tiêu chuẩn về kinh doanh xăng dầu; tăng cường quản lý nhà nước về nguồn thuế trên địa bàn tỉnh nhất là nguồn thuế bảo vệ môi trường.

Thực hiện các giải pháp về hội nhập kinh tế quốc tế, khai thác có hiệu quả các hiệp định thương mại tự do (FTA). Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về cam kết trong Hiệp định EVFTA cho các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục đôn đốc UBND các huyện, thị xã và thành phố Pleiku khẩn trương lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy hoạch cấp huyện để tổ chức thẩm định. Rà soát hiện trạng, đề xuất nhu cầu sử dụng đất và công trình, dự án giai đoạn 2021 – 2030; tổng hợp danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất bổ sung trong năm 2021 và danh mục các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng bổ sung trong năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đôn đốc,

triển khai các hoạt động cả nước chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa; tuyên truyền, hưởng ứng ngày trái đất 22/4, ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5.

4. Các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện các văn bản số 173/UBND-KTTH ngày 04/02/2021, Thông báo số 46/TB-VP ngày 11/3/2021 của UBND tỉnh, hoàn tất thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới năm 2021 để đảm bảo đủ điều kiện giao vốn; xây dựng giải pháp, tiến độ cụ thể cho từng dự án. Tiếp tục triển khai, nâng cao chất lượng công tác thẩm định, quản lý chất lượng công trình trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tính minh bạch, hiệu lực, hiệu quả công tác đấu thầu; đẩy mạnh đấu thầu qua mạng theo lộ trình được quy định tại Thông tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Thực hiện tốt công tác phối hợp, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án quan trọng trên địa bàn như: Tuyến giao thông biên giới cấp bách huyện Đức Cơ, đường liên huyện Chư Sê - Chư Puh - Chư Prông; đường Tôn Đức Thắng: đường 662b; Thủy lợi Plei thơ ga, hồ tàu dầu 2, hồ chứa nước Ia Rtô... Đối với các công trình thủy lợi phải đảm bảo chặn dòng trước mùa mưa. Báo cáo kịp thời tình hình phân bổ vốn, tình hình giải ngân và các vướng mắc cho Sở Kế hoạch và Đầu tư để phục vụ cho cuộc họp trực tuyến hàng tháng của Chính phủ. Khẩn trương lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đối với các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025; Xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư trình UBND tỉnh ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo lập quy hoạch tỉnh Gia Lai thời kỳ 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050. Trình kế hoạch triển khai lập quy hoạch và triển khai công tác lập quy hoạch; tổ chức lựa chọn nhà thầu gói thầu Đánh giá môi trường chiến lược quy hoạch tỉnh. Đôn đốc các sở, ban, ngành, các địa phương lập và trình phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025, hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh. Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư hoàn tất thủ tục phê duyệt dự án khởi công mới năm 2021 và trình UBND tỉnh giao kế hoạch vốn năm 2021 cho các dự án khởi công mới; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh kế hoạch phát triển KT-XH đảm bảo an ninh quốc phòng và đầu tư công giai đoạn 2021-2025; trình HĐND phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới giai đoạn 2021-2025.

Triển khai Hỗ trợ doanh nghiệp năm 2021; phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị gặp mặt DN, HTX định kỳ. Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Nghị quyết số 103/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của HĐND tỉnh về cơ chế chính sách của tỉnh liên quan đến hỗ trợ phát triển HTX. Tổ chức Lễ trao giấy chứng nhận đăng ký đầu tư định kỳ hàng tháng cho các dự án đầu tư và kết nối DN với các cơ quan quản lý nhà nước. Đôn đốc FLC xây dựng video clip về giới thiệu Gia Lai – điểm đến hấp dẫn nhà đầu tư.

6. Sở Tài chính và các sở, ngành, địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện của cấp dưới, các đơn vị trực thuộc nhằm đảm bảo nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2021 theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 05/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quyết toán, và kiểm tra, xét duyệt và thẩm tra quyết toán ngân sách

nhà nước năm 2020 theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

- Kho bạc Nhà nước tăng cường trách nhiệm trong công tác kiểm soát chi thanh toán đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý chặt chẽ các khoản chi chuyển nguồn theo đúng quy định của pháp luật; siết chặt kỷ luật tài khóa, ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách nhà nước theo đúng dự toán được giao, giải ngân vốn kịp thời, đúng quy định.

7. Sở Giao thông Vận tải tổ chức phục vụ vận tải trong dịp nghỉ Lễ, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; việc chấp hành các quy định của pháp luật về tải trọng, khổ giới hạn và kích thước thành thùng xe; việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông và hành lang an toàn đường bộ. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về ban hành Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2021 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông”.

8. Ngân hàng nhà nước tỉnh Gia Lai tiếp tục đẩy mạnh triển khai Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp tiếp cận vốn tín dụng ngân hàng để đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh. Triển khai các chương trình, chính sách tín dụng ưu đãi theo chỉ đạo của NHNN Việt Nam. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân nắm bắt và tiếp cận vốn vay với lãi suất phù hợp, hạn chế tín dụng đen; tập trung đẩy mạnh công tác huy động vốn, đặc biệt là vốn trung, dài hạn; tập trung đầu tư vốn tín dụng có trọng tâm, trọng điểm góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tiếp tục chủ động thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân bị thiệt hại do thiên tai và có diện tích trồng hồ tiêu bị chết trên địa bàn giúp người dân tái đầu tư, ổn định cuộc sống.

II/ Lĩnh vực văn hóa - xã hội:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Chính sách đối với cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp, nơi có nhiều lao động; chính sách trợ cấp đối với trẻ em mầm non là con của công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp; chính sách đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp; sửa đổi Nghị quyết số 37/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc quy định khoản cách và địa bàn để xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày; tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ nấu ăn cho học sinh ở các trường học trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ về việc Quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.

Trình UBND tỉnh phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi, dự toán thực hiện dự án đầu tư hệ thống giáo dục thông minh; phê duyệt lựa chọn SGK lớp 2; ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tăng cường công tác thanh tra đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT trên địa bàn tỉnh đoạn 2021- 2025; kế hoạch huy động học sinh THCS đúng độ tuổi đến trường giai đoạn 2021 -2025.

Tổ chức Hội thảo triển khai Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo; tổ chức tập huấn tăng cường Tiếng Việt cho học sinh lớp 2 vùng DTTS; Kiểm tra công tác PCGD-XMC; rà soát đội ngũ giáo viên cốt cán, cán bộ quản lý cốt cán và tham gia bồi dưỡng cốt cán mô đun 4⁴; tổ chức lựa chọn sách giáo khoa các môn học lớp 6. Tiếp tục kiểm tra, thẩm định kết quả công nhận đơn vị đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2020.

2. Sở Y tế Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 03/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh. Tập trung triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo Kế hoạch, đảm bảo an toàn, đúng quy định và đúng tiến độ theo yêu cầu của Chính phủ và Bộ Y tế. Tổ chức giám sát, theo dõi chặt số người từ các tỉnh, thành phố có dịch Covid-19 về tỉnh Gia Lai để thực hiện đúng quy định về khai báo, cách ly y tế. Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ biên giới và hoạt động nhập cảnh, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình mới, căn cứ tình hình thực tế của diễn biến dịch bệnh để điều chỉnh, bổ sung phù hợp; đồng thời tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các phương án an toàn phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ cho bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2021-2026. Duy trì công tác kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch ở các cơ quan, đơn vị, các địa phương, cơ sở y tế,... Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông mạnh mẽ nhằm nâng ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong nhân dân, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới.

Chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư, hóa chất, nhân lực để tập trung xử lý dịch bệnh; duy trì kiểm dịch y tế biên giới. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu; quan tâm công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi; đảm bảo công bằng trong cung cấp dịch vụ y tế đối với người có tham gia Bảo hiểm y tế và không có tham gia Bảo hiểm y tế. Tiếp tục triển khai chương trình hợp tác với thành phố Hồ Chí Minh trong khám chữa bệnh và chuyển giao kỹ thuật. Thực hiện đánh giá theo Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế; tổ chức kiểm soát nhiễm khuẩn trong bệnh viện, tuyệt đối không để lây nhiễm chéo; tiếp tục đảm bảo công tác quản lý chất thải, vệ sinh môi trường theo quy định. Triển khai công tác đấu thầu thuốc tập trung bổ sung theo chủ trương của UBND tỉnh. Trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc bổ sung năm 2021 của Trung tâm Y tế thành phố Pleiku.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội trình UBND tỉnh phê duyệt quỹ tiền lương thực hiện năm 2020 và quỹ tiền lương kế hoạch năm 2021 của người quản lý các công ty TNHH MTV thuộc UBND tỉnh nắm giữ 100% vốn điều lệ; kế hoạch điều tra cung, cầu lao động năm 2021. Tổ chức Lễ phát động tháng hành động về ATVSLĐ

⁴ xây dựng kế hoạch dạy học và giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh tiểu học, THCS, THPT.

năm 2021. Xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ kinh phí, học phí học văn hóa trung học phổ thông cho học sinh trung học cơ sở vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp (theo Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ). Hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ phong tặng Bà mẹ VNAH cho 03 trường hợp. Thẩm định bổ sung nhiệm vụ cho Hội nạn nhân chất độc da cam năm 2021. Tổng hợp góp ý dự thảo về Quy trình rà soát hộ nghèo mới theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động vì trẻ em trên địa bàn tỉnh. Triển khai công tác truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; truyền thông nâng cao nhận thức thực hiện Đề án vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyên truyền kỷ niệm 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021) và 135 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021); tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thành lập Hội đồng xét chọn tác phẩm tham gia vào vòng chung khảo "Giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Gia Lai lần thứ IV (2016 - 2020)"; triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Hội thảo khoa học Chiến thắng Đak Pơ (tháng 6/2021). Kiểm tra, giám sát công tác gia đình, công tác Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và công tác giảm nghèo tại các xã thuộc huyện Ia Grai. Tiếp tục đôn đốc các địa phương tổ chức Đại hội TDTT cấp cơ sở năm 2021; tổ chức giải Vô địch các câu lạc bộ Bóng bàn, giải Vô địch Cầu lông các CLB; giải Vô địch Billiards carom các câu lạc bộ, giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn tỉnh năm 2021. Thành lập Đoàn VĐV tham gia Giải Vô địch các môn: Điền kinh, Bơi, Bóng bàn, Cầu lông, Cử tạ, Cờ vua người khuyết tật toàn quốc năm 2021. Đón các đoàn khảo sát du lịch của các tỉnh, thành trong nước đến khảo sát các điểm du lịch tại tỉnh Gia Lai; phối hợp Hiệp hội Du lịch tỉnh tham gia gian hàng quảng bá du lịch tỉnh tại các sự kiện "Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh", "Hội chợ VITM Hà Nội 2021", và tham gia các hoạt động Làng Văn hóa – Du lịch các dân tộc Việt Nam.

5. Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục theo dõi, phối hợp quản lý 02 nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, 01 nhiệm vụ cấp thiết địa phương cấp Quốc gia; 09 dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi; thực hiện công tác quản lý, theo dõi triển khai thực hiện 25 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh. Thông báo tuyển chọn tổ chức thực hiện nhiệm vụ 2021 sau khi có Quyết định của UBND tỉnh. Tiến hành kiểm tra thực tế định kỳ đợt 01 năm 2021 đối với 19 nhiệm vụ cấp tỉnh đang triển khai thực hiện. Xây dựng cơ sở ươm tạo, cung cấp thông tin, cơ chế chính sách, đào tạo về hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh hoạt động thông tin trên Công thông tin khởi nghiệp tỉnh. Tiếp tục hướng dẫn tổ chức, cá nhân lập hồ sơ đăng ký mã số mã vạch và xây dựng các tiêu chuẩn cơ sở khi có yêu cầu của tổ chức và công dân. Triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát chất lượng sản phẩm xăng dầu lưu thông trên thị trường năm 2021. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án "Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021". Tăng cường phổ biến áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và Hàng rào kỹ thuật trong thương mại (TBT) đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất. Triển khai việc xây dựng hồ sơ xác lập quyền cho chỉ dẫn địa lý cà phê của tỉnh Gia Lai. Tổ chức tập huấn về xây dựng nhãn hiệu và quản lý tài sản trí tuệ cho sản phẩm OCOP cho các chủ thể sản phẩm OCOP. Triển khai hướng

dẫn, thẩm định và cấp phép và hoạt động liên quan đến tiến hành công việc bức xạ trong y tế cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông trình UBND tỉnh ban hành Danh mục thủ tục hành chính ưu tiên thực hiện trên môi trường điện tử. Tiếp tục tham mưu triển khai đề án “xây dựng thành phố Pleiku theo hướng đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ/dự án CNTT theo kế hoạch. Quản lý, vận hành các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh; theo dõi việc thực hiện kết nối, liên thông, gửi, nhận văn bản điện tử 4 cấp của các đơn vị trên địa bàn tỉnh. Rà soát, tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá, xếp hạng về xây dựng chính quyền điện tử của các Sở, ngành, địa phương thuộc tỉnh. Triển khai thí điểm Hệ thống Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn, an ninh trong cung ứng và sử dụng dịch vụ bưu chính - năm 2021. Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông tăng cường công tác phát triển mạng lưới; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đảm bảo thông tin liên lạc trong các dịp lễ Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021) và Ngày Quốc tế Lao động 01/5, hoạt động lớn của tỉnh; phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Tiếp tục triển khai Kế hoạch phối hợp công tác quản lý tần số vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021; theo dõi, tổng hợp, báo cáo định kỳ đột xuất lĩnh vực bưu chính, viễn thông và Internet trên địa bàn.

7. Ban Dân tộc tiếp tục triển khai đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chính sách dân tộc theo kế hoạch đã được phê duyệt; Tiếp tục triển khai thẩm tra kết quả phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 theo Kế hoạch số 80/KH-BDT ngày 02/01/2021 của Ban Dân tộc. Tổng hợp danh mục đầu tư và nhu cầu kinh phí các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2021; kính trình UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo sở;
- Văn phòng Sở (đưa lên Website cơ quan)
- Lưu VT-TH.

GIÁM ĐỐC

Hồ Phước Thành